
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

07.02.2020   Енакиево   № 71 
 

 

 

 

 
 
 

 

Об утверждении плана  

мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции в городе Енакиево 

на 2020-2022 годы 

 

Руководствуясь статьей 5 Закона Донецкой Народной Республики                               

«О противодействии распространению болезней, обусловленных вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ), и правовой и социальной защите людей, живущих с ВИЧ», на основании 

распоряжения главы администрации города Енакиево от 23.12.2019 № 1044 «О плане 

основных мероприятий администрации города Енакиево на 2020 год», пунктов 3.6.6. и 4.1. 

Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью предупреждения и 

распространения ВИЧ-инфекции 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в городе Енакиево 

на 2020-2022 годы (далее - План) (прилагается). 
 

2. Ответственным за выполнение Плана: 
 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки. 
 

2.2. Предоставить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных 

Планом, в отдел здравоохранения администрации города Енакиево на бумажном и 

электронном носителях в установленные сроки. 

  Срок: до 01 июля ежегодно,  

  до 30 декабря ежегодно 
  

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

4. Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево           

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 
 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

Глава администрации 

города Енакиево 



 УТВЕРЖДЕН 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево  

 от 07.02.2020  № 71 

 
П Л А Н 

мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в городе Енакиево на 2020-2022 годы 

 

№№ 

п.п. 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Рассмотрение на заседаниях городского координационного 

совета по проблемам ВИЧ-инфекции, туберкулеза и 

наркомании вопросов по профилактике наркомании, иных 

зависимостей и ВИЧ/СПИД вопросов профилактики                   

ВИЧ-инфекции и реализации мероприятий по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции в городе Енакиево 

Отдел здравоохранения администрации 

города Енакиево; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; Енакиевский 

межгородской центр РЦ СЭН ГСЭС           

МЗ ДНР; отдел образования администрации 

города Енакиево; отдел культуры 

администрации города Енакиево; отдел 

молодежи, спорта и туризма администрации 

города Енакиево  

В соответствии с 

годовым планом 

работы 

координацион-

ного совета 

1.2. Организация работы с картами эпидемиологического 

расследования  при регистрации случая заболевания ВИЧ-

инфекцией 

Врач-инфекционист кабинета профилактики 

и лечения ВИЧ/СПИД больных                          

КУ «Городская больница № 1 г. Енакиево» 

Постоянно 

 

 

1.3. Организация и проведение выборочного анкетирования в 

целях определения уровня информированности населения 

города Енакиево о распространенности ВИЧ-инфекции 

Учреждения здравоохранения города 

Енакиево; КУ «Городской центр здоровья  

г. Енакиево»; отдел образования 

администрации города Енакиево; отдел 

культуры администрации города Енакиево; 

Енакиевский межгородской центр РЦ СЭН 

ГСЭС МЗ ДНР 

 Июнь, декабрь 

ежегодно 



 

 
3 

                Продолжение приложения 

1 2 3 4 

2. Проведение массовой информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции «Начни с себя! Живи безопасно!» 

2.1. Внедрение информационно-просветительских программ по 

формированию жизненных навыков уменьшения уязвимости 

к ВИЧ-инфицированию в образовательных организациях, 

предприятиях и учреждениях. Проведение городской акции 

«Начни с себя! Живи безопасно!» 

КУ «Городской центр здоровья                       

г. Енакиево»; отдел образования 

администрации города Енакиево; отдел 

культуры администрации города 

Енакиево; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево 

Июнь, декабрь  

ежегодно 

2.2. Размещение информационно-просветительских материалов в 

общественном транспорте (на безвозмездной основе)  

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; сектор по работе  

транспорта администрации города 

Енакиево 

Ежегодно 

2.3. Размещение информационно-просветительских материалов в 

учреждениях культуры и досуга (на безвозмездной основе) 

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; отдел культуры 

администрации города Енакиево 

По согласованию 

ежегодно 

2.4. Проведение радиобесед для жителей города Енакиево, 

размещение аудиороликов социальной рекламы по 

профилактике ВИЧ-инфекции на городском радио (на 

безвозмездной основе) 

 

КУ «Городской центр здоровья                             

г. Енакиево»; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; 

Енакиевский межгородской центр       

РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР; отдел 

культуры администрации города 

Енакиево 

По согласованию 

ежегодно 

2.5. Размещение информационных материалов по профилактике 

ВИЧ-инфекции на официальном веб-сайте администрации 

города Енакиево 

КУ «Городской центр здоровья 

г.Енакиево»; отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

По согласованию 

ежегодно 

3. Организация и проведение профилактических мероприятий  среди учащихся городских образовательных организаций 

3.1. Проведение конкурсных мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни  

 

Отдел образования администрации 

города Енакиево 

Согласно плану 



 

 
4 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.2. Включение вопросов профилактики ВИЧ-инфекции в 

тематику классных часов и других внеклассных мероприятий 

Отдел  образования администрации 

города Енакиево; КУ «Городской               

центр здоровья г. Енакиево»;                              

врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1                          

г. Енакиево 

Согласно плану  

3.3. Организация и проведение обучающих семинаров для 

педагогических работников образовательных организаций по 

профилактике ВИЧ-инфекции  

Отдел  образования администрации 

города Енакиево; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево 

Согласно графику  

3.4. Организация и проведение профилактических акций, 

приуроченных к Всемирному дню  борьбы со СПИДом  

Отдел образования администрации 

города Енакиево; отдел культуры 

администрации города Енакиево; отдел 

молодежи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево; 

КУ «Городской центр здоровья                      

г. Енакиево» 

Ноябрь-декабрь 

ежегодно 

4. Организация и проведение профилактических мероприятий среди студентов государственных профессиональных 

образовательных учреждений города 

4.1. Проведение семинаров среди студентов о профилактике 

ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья                      

г. Енакиево»; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево; врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1 

г. Енакиево; диспансерно-поликлини-

ческое отделение № 2 (г. Енакиево) 

Городского наркологического 

диспансера г. Горловки МЗ ДНР 

 

Согласно плану 



 

 
5 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.2. Организация акций, направленных на мотивацию подростков 

к безопасному поведению в части инфицирования ВИЧ 

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево; врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1 

г. Енакиево; диспансерно-поликлини-

ческое отделение № 2 (г. Енакиево) 

Городского наркологического 

диспансера г. Горловки МЗ ДНР 

 

Согласно плану 

4.3. Распространение информационно-просветительских 

материалов  в учебных корпусах, общежитиях 

КУ «Городской центр здоровья                           

г. Енакиево»; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево 

 

Постоянно 

4.4. Организация и проведение обучающих семинаров для 

педагогических работников по профилактике ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья                  

г. Енакиево»; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; 

Енакиевский межгородской центр         

РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР 

Согласно графику  

5. Организация и проведение профилактических мероприятий среди воспитанников учреждений культуры,  

физкультуры и спорта 

5.1. Организация и проведение обучающих и тематических 

семинаров по вопросам организации работы по профилактике 

ВИЧ-инфекции  

КУ «Городской центр здоровья               

г. Енакиево»; отдел культуры 

администрации города Енакиево;               

врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1                         

г. Енакиево» 

Согласно графику 



 

 
6 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

5.2. Развитие волонтерского движения в молодежной среде Отдел культуры администрации города 

Енакиево; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево; КУ «Городской центр 

здоровья г. Енакиево»; врач-

инфекционист кабинета профилактики 

и лечения ВИЧ/СПИД больных            

КУ «Городская больница № 1                         

г. Енакиево»; диспансерно-поликли-

ническое отделение № 2 (г. Енакиево) 

Городского наркологического диспан-

сера г. Горловки МЗ ДНР 
 

Согласно графику 

5.3. Организация массовых молодежных акций, приуроченных к 

Всемирному дню борьбы со СПИДом 

Отдел культуры администрации города 

Енакиево; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево; КУ «Городской центр 

здоровья г. Енакиево» 

 

Ноябрь-декабрь 

ежегодно 

5.4. Распространение информационных материалов по 

профилактике ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья                   

г. Енакиево»; отдел культуры 

администрации города Енакиево; отдел 

молодежи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево; 

учреждения здравоохранения города 

Енакиево; диспансерно-поликлини-

ческое отделение № 2 (г. Енакиево) 

Городского наркологического 

диспансера г. Горловки МЗ ДНР; 

Енакиевский межгородской центр        

РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР 

 

Согласно плану 



 

 
7 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

6. Организация и проведение профилактических мероприятий среди группы риска по инфицированию  

ВИЧ-инфекцией 

 

6.1. Содействие общественным организациям, работающим в 

сфере профилактики ВИЧ-инфекции  

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; 

диспансерно-поликлиническое отделе-

ние № 2 (г. Енакиево) Городского 

наркологического диспансера                           

г. Горловки МЗ ДНР 

 

Согласно плану 

7. Организация проведения добровольного консультирования и тестирования на ВИЧ-инфекцию 

 

7.1. Проведение до- и послетестового консультирования с 

каждым обследуемым на ВИЧ-инфекцию 

Врач-инфекционист кабинета профи-

лактики и лечения ВИЧ/СПИД больных 

КУ «Городская больница № 1                           

г. Енакиево»; учреждения здравоохра-

нения города Енакиево 

 

Постоянно 

8. Повышение профессиональной компетенции специалистов  в области профилактики ВИЧ-инфекции 

 

8.1. Организация и проведение обучающих семинаров для 

специалистов подведомственных учреждений по теме 

«Формирование толерантного отношения к ВИЧ-

инфицированным детям» 

КУ «Городской центр здоровья                       

г. Енакиево»; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; отдел 

образования администрации города 

Енакиево; отдел культуры 

администрации города Енакиево  

 

Согласно графику 



 

 
8 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

8.2. Организация и проведение обучающих семинаров для 

медицинских работников учреждений здравоохранения 

Учреждения здравоохранения города 

Енакиево; врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1          

г. Енакиево»; Енакиевский межгород-

ской центр РЦ СЭН ГСЭС  МЗ ДНР 
 

Согласно графику 

 

8.3. Организация и проведение обучающих семинаров для 

работников подведомственных  учреждений всех типов и 

видов по профилактике ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; отдел образования 

администрации города Енакиево; отдел 

культуры администрации города 

Енакиево; отдел молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево; учреждения здравоохранения 

города Енакиево; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево» 
 

Согласно графику 

 

8.4. Проведение обучающих семинаров для сотрудников 

правоохранительных органов внутренних дел по вопросам 

выявления, клиники и профилактики ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья                      

г. Енакиево»; Енакиевский ГО МВД 

ДНР; врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1                         

г. Енакиево» 
 

Согласно графику 

8.5.  Обучение психологов, социальных педагогов по вопросам 

организации профилактической работы по ВИЧ-инфекции 

КУ «Городской центр здоровья             

г. Енакиево»; отдел образования 

администрации города Енакиево;               

врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1                         

г. Енакиево» 

Согласно графику  



 

 
9 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

9. Разработка и внедрение  программ (проектов)  по  профилактике ВИЧ-инфекции среди различных категорий населения 
 

9. 1. Реализация информационного проекта «Начни с себя! Живи 

безопасно!» 

Отдел культуры администрации города 

Енакиево; КУ «Городской центр 

здоровья г. Енакиево»; отдел молодежи, 

спорта и туризма администрации города 

Енакиево; отдел образования 

администрации города Енакиево 

Июнь, декабрь 

ежегодно 

9.2. Реализация медиапроекта по профилактике ВИЧ-инфекции в 

газете «Енакиевский рабочий»   

КУ «Городской центр здоровья              

г. Енакиево»; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево»; 

диспансерно-поликлиническое отделе-

ние № 2 (г. Енакиево) Городского 

наркологического диспансера                         

г. Горловки МЗ ДНР 

Июнь, декабрь 

ежегодно 

10. Правоохранительные мероприятия в сфере профилактики ВИЧ-инфекции 
 

10.1. Проведение профилактических мероприятий, направленных 

на противодействие незаконному обороту наркотиков 

Енакиевский ГО МВД ДНР  

 

Постоянно 

10.2. Проведение операций в местах скопления  молодёжи 

(массовых городских мероприятиях, ночных клубах, на 

дискотеках) с целью предотвращения распространения 

наркотиков, иных психоактивных веществ 

Енакиевский ГО МВД ДНР  

 

 

 

Постоянно 

11. Контроль реализации мероприятий  по мониторингу распространения и профилактике ВИЧ-инфекции  

в учреждениях здравоохранения 

11.1. Организация контроля реализации мероприятий, 

направленных на профилактику ВИЧ-инфекции в 

учреждениях здравоохранения города   

Отдел здравоохранения администрации 

города Енакиево; врач-инфекционист 

кабинета профилактики и лечения 

ВИЧ/СПИД больных КУ «Городская 

больница № 1 г. Енакиево» 

Июнь, декабрь 

ежегодно 



 

 
10 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

11.2.  Анализ скрининговых исследований контингентов населения, 

подлежащих обследованию на ВИЧ-инфекцию  

Врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1 

г. Енакиево»; учреждения здравоохра-

нения города Енакиево 

Ежеквартально 

11.3.  Организация мониторинга развития ВИЧ-ситуации в городе 

Енакиево 

Врач-инфекционист кабинета 

профилактики и лечения ВИЧ/СПИД 

больных КУ «Городская больница № 1 

г. Енакиево» 

Ежеквартально 

 

 

 

Начальник отдела здравоохранения 

администрации города Енакиево  
 

 

 


